E.无形资产的成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属于使该资产达到预定用途所发生的税金

广州智光电气股份有限公司 2023 年年度报告全文

 190

等其他成本。

放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

将债务转为权益工具的债务重组导致本公司将债权转为对联营企业或合营企业的权益性投资的，按

照放弃债权的公允价值和可直接归属于该资产的税金等其他成本计量其初始投资成本。放弃债权的公允

价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

采用修改其他条款方式进行债务重组的，按照《企业会计准则第 22 号——金融工具的确认和计量》

的规定，确认和计量重组债权。

采用多项资产清偿债务或者组合方式进行债务重组的，首先按照《企业会计准则第 22 号——金融

工具的确认和计量》的规定确认和计量受让的金融资产和重组债权，然后按照受让的金融资产以外的各

项资产的公允价值比例，对放弃债权的公允价值扣除受让金融资产和重组债权确认金额后的净额进行分

配，并以此为基础按照前述方法分别确定各项资产的成本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，

计入当期损益。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022 年 11 月，财政部发布了《企业

会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31 号）（以下简称“解释第

16 号”），“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”内容自 2023

年 1 月 1 日起施行。

详见其他说明

其他说明：

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了解释第 16 号，本公司自 2023 年 1 月 1 日起施行“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容。解释第 16 号明确了

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确

认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始

确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有

广州智光电气股份有限公司 2023 年年度报告全文

 191

关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。该规定自 2023 年 1 月 1 日

起施行，对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，

公司按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

2.本公司采用解释第 16号对相关项目列报调整影响如下:

项目 调整前 调整数 调整后

 递延所得税资产  81,296,535.90 4,001,135.65 85,297,671.55

 递延所得税负债  197,513,111.84 4,135,925.00 201,649,036.84

 未分配利润  822,383,765.09 -93,611.71 822,290,153.38

 少数股东权益  114,291,007.14 -41,177.64 114,249,829.50

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

合并资产负债表

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 721,026,327.49  721,026,327.49

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 51,433,141.74  51,433,141.74

衍生金融资产

应收票据 141,211,329.84  141,211,329.84

应收账款 988,375,567.95  988,375,567.95

应收款项融资 12,169,019.70  12,169,019.70

预付款项 35,536,947.49  35,536,947.49

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

广州智光电气股份有限公司 2023 年年度报告全文

 192

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

其他应收款 45,189,913.64  45,189,913.64

其中：应收利息

   应收股利

买入返售金融资产

存货 504,989,193.04  504,989,193.04

合同资产 342,689,302.83  342,689,302.83

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 87,776,432.05  87,776,432.05

流动资产合计 2,930,397,175.77  2,930,397,175.77

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 25,904,632.60  25,904,632.60

其他权益工具投资

其他非流动金融资产 1,592,693,240.30  1,592,693,240.30

投资性房地产 28,830,308.72  28,830,308.72

固定资产 1,125,530,990.46  1,125,530,990.46

在建工程 161,104,780.68  161,104,780.68

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 20,055,121.49  20,055,121.49

无形资产 423,343,022.72  423,343,022.72

开发支出

商誉 27,436,768.90  27,436,768.90

长期待摊费用 4,969,792.09  4,969,792.09

递延所得税资产 81,296,535.90  85,297,671.55 4,001,135.65

其他非流动资产 15,254,644.34  15,254,644.34

广州智光电气股份有限公司 2023 年年度报告全文

 193

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

非流动资产合计 3,506,419,838.20  3,510,420,973.85 4,001,135.64

资产总计 6,436,817,013.97  6,440,818,149.62 4,001,135.64

流动负债：

短期借款 936,300,878.67  936,300,878.67

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 232,807,244.06  232,807,244.06

应付账款 787,610,340.14  787,610,340.14

预收款项

合同负债 146,255,400.06  146,255,400.06

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 46,922,194.35  46,922,194.35

应交税费 27,204,845.79  27,204,845.79

其他应付款 31,567,954.75  31,567,954.75

其中：应付利息

应付股利 399,881.72  399,881.72

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债   290,864,944.44  290,864,944.44

其他流动负债 112,086,891.01  112,086,891.01

流动负债合计 2,611,620,693.27  2,611,620,693.27

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 30,176,184.60  30,176,184.60

广州智光电气股份有限公司 2023 年年度报告全文

 194

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

应付债券

其中：优先股

   永续债

租赁负债 15,935,321.39  15,935,321.39

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债  45,845,079.83  45,845,079.83

递延收益 22,853,662.52  22,853,662.52

递延所得税负债  197,513,111.84 201,649,036.84 4,135,925.00

其他非流动负债  84,953,604.89 84,953,604.89

非流动负债合计 397,276,965.07 401,412,890.07 4,135,925.00

负债合计 3,008,897,658.34 3,013,033,583.34 4,135,924.99

所有者权益（或股东权益）：

   实收资本（或股本） 787,791,994.00  787,791,994.00

   其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

   资本公积  1,599,768,713.52  1,599,768,713.52

   减：库存股 84,953,604.89  84,953,604.89

   其他综合收益 22,174,630.00  22,174,630.00

   专项储备

   盈余公积 166,462,850.77  166,462,850.77

   一般风险准备

   未分配利润 822,383,765.09 822,290,153.38 -93,611.71

   归属于母公司所有者权益（或股

东权益）合计
3,313,628,348.49 3,313,534,736.78 -93,611.71

   少数股东权益 114,291,007.14 114,249,829.50 -41,177.64

   所有者权益（或股东权益）合计 3,427,919,355.63 3,427,784,566.28 -134,789.35

负债和所有者权益（或股东权益）总计 6,436,817,013.97 6,440,818,149.62 4,001,135.64

广州智光电气股份有限公司 2023 年年度报告全文

 195

44、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 按销售货物或提供应税劳务的增值额 0%、3%、6%、9%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

教育费附加 按实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 按实际缴纳的流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

广州智光电气股份有限公司 15%

广州智光电气技术有限公司（以下简称智光电气技术） 15%

广州智光自动化有限公司（以下简称智光自动化） 15%

广东创电科技有限公司（以下简称创电科技） 15%

杭州智光一创科技有限公司（以下简称杭州智光） 15%

广州智光节能环保有限公司（以下简称智光节能环保） 15%

广西智光电力建设有限公司（以下简称广西智光） 15%

广州华跃电力工程设计有限公司（以下简称华跃电力设

计）
15%

广州岭南电缆股份有限公司（以下简称岭南电缆） 15%

上海智光电力技术有限公司（以下简称上海智光） 15%

广州智光用电服务有限公司（以下简称智光用电服务） 15%

广东智有盈能源技术有限公司（以下简称智有盈） 15%